•	 �Voor de verschillen in regenval per dag tussen W en S (= resp. 1967, 1976 en 2003) en W+ en S is de instra-

ling geschat met gebruik van de maximum en minimum straling zoals berekend in punt 2. Als er op een dag een
hogere regenval is dan een bepaalde hoeveelheid (gekozen tussen 0.1 en 4mm) dan is de minimum straling
genomen geldend voor de betreffende week. Als er een lagere regenval is in het W of W+ scenario dan is de
maximum straling genomen geldend voor de betreffende week. Als de regenval gelijk is dan wordt de straling
van het S jaar genomen. Dit is berekend voor een reeks aan gekozen verschillen tussen 0.1 en 4 mm. Uiteindelijk
is gekozen voor een 0.2 mm neerslag als onderscheidend niveau.

•	 �In Tabel 3. is een controle uitgevoerd over de neerslagdata. Hier kan gezien worden dat de berekening aardig
overeen komt met de KNMI verwachting van de neerslag. Alleen in de winter in de W scenario is de berekende
neerslag iets lager dan de verwachting. Dit zou verklaard kunnen worden door het feit dat alleen de neerslag-
gegevens van Scheveningen gebruikt zijn. In Figuur 4. is de straling en neerslag uitgezet voor alle scenario’s.

Maarssen -
Loosdrecht

42

Tabel 3. Vergelijking data KNMI-verwachting en WUR-berekeningen.

winter zomer

KNMI scenario neerslag W +7% +6%

W+ +14% - 19%

DATA WUR berekend W + 7% +7%

W+ + 8% - 14%

-3%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

maand

ne
er

sl
ag

 (m
m

)

S W W +

0

500

1000

1500

2000

2500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

maand

st
ra

lin
g

(J
/c

m
2)

S W W+

Figuur 4 Gemiddelde neerslag (links) en straling (rechts) voor de drie scenario’s.

Voor 1967 is de straling onbekend en is berekend met gebruik van de data van het getransformeerd neerslag van
1992 en de gemiddelde straling van 30 jaar. De gemiddelde regenval is op een patroon van 1992 gezet; 1992 was een
‘normaal’ jaar wat betreft regenval. Hier is de methodiek als in 2.4.1.

43

Bijlage IV	 Het model Waterstromen

Het model WATERSTROMEN is door WUR-glastuinbouw stapsgewijs ontwikkeld in de loop van een aantal jaren, vanuit
verschillende vraagbehoeftes en doelen. Een aantal modules waren reeds ontwikkeld om de gewasverdamping te kunnen